
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 145 DEL 03-12-2024
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA REGIONALE PROVVISORIA PER INCARICHI
TEMPORANEI E SOSTITUZIONI DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE VALEVOLE PER L'ANNO
2025.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai  fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
LOLITA GALLO

SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

Il Direttore
LOLITA GALLO

   
 
Campobasso, 03-12-2024
 

 
  

 
ALLEGATI N. 2

 
 
 

  

ATTO N. 145 DEL 03-12-2024 1/4



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
 
Su proposta del Direttore Reggente del Servizio Risorse Umane del SSR, Formazione, ECM che attesta la
legittimità del presente atto nella forma e nella sostanza;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9 del 09.01.2024 recante “Atto di organizzazione delle Strutture
Dirigenziali dell’apparato burocratico della Giunta Regionale ai sensi dell’art.15 della Legge Regionale 15
dicembre 2023, n.7 – Provvedimenti”
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 19.02.2024 recante: "Conferimento Incarico di Direzione
della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4,5 e 6, e dell'articolo 21, comma 1,
della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti";
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 142 del 12.03.2024 recante: “Conferimento Incarichi di
Responsabilità dei Servizi Regionali facenti capo all'apparato amministrativo della Presidenza della Giunta
Regionale, compreso il servizio Avvocatura Regionale, della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la
Salute, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19
del D. lgs.30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. – Provvedimenti”;
 
CONSIDERATO pertanto che, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii. in caso di vacanza dell’incarico, il Direttore
Generale per la Salute esercita poteri sostitutivi;
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale reso
esecutivo dalla Conferenza Stato Regioni con atto di intesa del 23 marzo 2005 e s. m. i. del 29 luglio 2009 - dell’8
luglio 2010, del 21 giugno 2018 (Atto d’intesa della Conferenza Stato Regioni n. 112/ CSR del 21/06/2018) e del
18 giugno 2020 (Atto d’Intesa della Conferenza Stato Regioni n.85/CSR del 18/06/2020);
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale reso
esecutivo con Atto di intesa Rep. N. n. 71/CSR del 28 aprile 2022 dalla Conferenza Stato – Regioni, Provincie
autonome di Trento e Bolzano;
 
VISTO l’articolo 15 comma 1 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti dei medici di medicina
generale 2005, così sostituito integralmente dall’art. 19 dell’ACN 28/04/2022 il quale stabilisce che:
- i medici da indicare per la medicina generale sono tratti da una graduatoria per titoli, di validità annuale,
predisposta a livello regionale dell’Assessorato alla Sanità sulla base delle domande d’inserimento presentate dai
medici interessati;
- i requisiti e le modalità per la presentazione della domanda di inserimento nella graduatoria regionale annuale
della medicina generale, e in particolare il comma 5, prevede la pubblicazione della graduatoria in via provvisoria
e all’ esito delle eventuali istanze di riesame la pubblicazione della graduatoria definitiva;
- l’amministrazione regionale o l’Azienda sanitaria individuata dalla Regione, sulla base dei titoli e dei criteri di
valutazione di cui all'articolo 20, predispone la graduatoria, specificando, a fianco di ciascun nominativo, il
punteggio conseguito ed evidenziando l’eventuale possesso del titolo di formazione specifica in medicina
generale”.
 
VISTO il successivo articolo 20, che stabilisce i titoli accademici, di studio e di servizio valutabili ai fini della
formazione della graduatoria con l’indicazione del relativo punteggio;
 
CONSIDERATO che in ottemperanza alle disposizioni contenute nell’art 19 comma 3 del suddetto ACN, la
Direzione Generale per la Salute ha predisposto una piattaforma informatizzata, realizzata dalla Molise Dati
S.p.a., che consente la compilazione e la ricezione on-line delle istanze dei medici di medicina generale
interessati all’inserimento, nel periodo compreso dal 1/01/2024 al 31/01/2024;
 
VISTO che:
- la procedura informatica prevede l’accesso ai medici di medicina generale mediante le credenziali SPID o CIE
ID; i medici hanno l’obbligo di compilare tutti i campi richiesti ed integrare o modificare quanto eventualmente
inserito nella domanda;
- le istanze pervenute on-line entro il 31/01/2024 tramite procedura informatizzata sono state N° 185
(centoottantacinque) di cui n° 3 (tre) domande “non ammissibili” per mancanza di uno dei requisiti di accesso;
 
PRESO ATTO, inoltre, che al comma 8 del medesimo art. 19, come novellato dall’art. 19 A.C.N. 2022, si dispone
che i medici già titolari di incarico a tempo indeterminato per una o più delle attività di cui al presente Accordo
possono partecipare per la graduatoria regionale solo in un settore diverso da quello in cui sono titolari;

  

ATTO N. 145 DEL 03-12-2024 2/4



 
RICHIAMATA la nota prot. reg. n. 131740 del 23-09-2024 con le quali è stato richiesto all’A.S.Re.M.
l’attestazione dell’attività resa in forma di reperibilità per i Medici che hanno espletato servizio in forma attiva
programmata nei servizi territoriali, di continuità assistenziale o di emergenza sanitaria territoriale, relativamente
al periodo 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2023, ai fini del controllo di quanto dichiarato dai medici interessati;
 
VISTA la nota di riscontro A.S.Re.M., acquisita al prot. reg. n. 140148/2024, di trasmissione degli elenchi dei
medici che hanno reso attività in forma di reperibilità nell’anno 2023;
 
RILEVATO che è stata eseguita l’istruttoria sulle domande pervenute in base alla valutazione dei titoli posseduti
al 31 dicembre 2023, nonché in relazione al punteggio valido attribuito secondo i criteri previsti dal richiamato art.
20 dell’ACN/2022;
 
ATTESO che l’amministrazione regionale ha provveduto, secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000, ad
effettuare idonei controlli preventivi, a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dagli
interessati e che la stessa si riserva di effettuare ulteriori controlli successivamente all’adozione del presente
provvedimento;
 
DATO ATTO che la Graduatoria Unica Regionale provvisoria dei Medici di Medicina Generale per incarichi
temporanei e sostituzioni, valevole per l’anno 2025 di cui all’All.1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, è stata predisposta ai sensi degli art. 19 e 20 dell’ACN 2022, reso esecutivo con l’Intesa Rep. N.
71/CSR del 28 aprile 2022 dalla Conferenza Stato – Regioni, Provincie autonome di Trento e Bolzano, ultimo
riferimento legislativo vigente alla data di scadenza della presentazione delle domande da parte dei medici
interessati all’iscrizione in graduatoria e precisamente il 31/01/2024;
 
DATO ATTO che è stato, altresì, predisposto l’elenco dei medici esclusi dalla graduatoria in parola di cui All.1A,
 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per mancanza del requisito previsto dall’articolo
19 comma 2 lettera c) del vigente ACN;
 
RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere all’approvazione della Graduatoria Unica Regionale provvisoria dei
Medici di Medicina Generale per incarichi temporanei e sostituzioni valevole per l’anno 2025, di cui all’All.1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Accordo
Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale;
 
RITENUTO altresì di dovere provvedere all’approvazione dell’elenco dei medici esclusi dalla graduatoria in parola
di cui All.1A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per mancanza del requisito
previsto dall’articolo 19 comma 2 lettera c) del vigente ACN;
 
 

DETERMINA
 
per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
-                     di approvare la “Graduatoria Unica Regionale provvisoria dei Medici di Medicina Generale per
incarichi temporanei e sostituzioni” valevole per l’anno 2025, di cui all’All.1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Accordo Collettivo Nazionale per la
disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, reso esecutivo con l’Intesa Rep. N. 71/CSR del 28 aprile
2022 dalla Conferenza Stato – Regioni, Provincie autonome di Trento e Bolzano;
 
-                     di approvare l’elenco dei medici esclusi dalla graduatoria in parola di cui All.1A, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per mancanza del requisito previsto dall’articolo 19 comma
2 lettera c) del vigente ACN, reso esecutivo con l’Intesa Rep. N. 71/CSR del 28 aprile 2022 dalla Conferenza
Stato – Regioni, Provincie autonome di Trento e Bolzano;
 
-                     di disporre la pubblicazione della “Graduatoria Unica Regionale provvisoria della medicina generale
per incarichi temporanei e sostituzioni” valevole per l’anno 2025, di cui all’ All.1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, elaborata secondo i titoli e i criteri di valutazione prescritti dall’art.19 e 20 dell’Accordo
Collettivo Nazionale per la Medicina Generale, reso esecutivo con l’Intesa Rep. N. 71/CSR del 28 aprile 2022
dalla Conferenza Stato – Regioni, Provincie autonome di Trento e Bolzano, con valore di notifica agli interessati;
 
-                      di disporre la pubblicazione dell’elenco dei medici esclusi dalla graduatoria in parola di cui all’
All.1A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per mancanza del requisito previsto
dall’articolo 19 comma 2 lettera c) del vigente ACN, con valore di notifica agli interessati;
 
-                      di disporre la pubblicazione della predetta graduatoria sul sito istituzionale della Regione 
www.regione.molise.it nella sezione Aree Tematiche > Sanità e Salute > Sanità;
 

  

ATTO N. 145 DEL 03-12-2024 3/4

http://www.regione.molise.it/


-                      di precisare che entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione, i Medici interessati possono
presentare istanza di riesame della loro posizione in graduatoria all’Amministrazione regionale - Direzione
Generale per la Salute - al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: regionemolise.regione.molise.it;
 
-                      di riservarsi l'approvazione in via definitiva della graduatoria regionale per l'anno 2025;
 
-                      di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

  

ATTO N. 145 DEL 03-12-2024 4/4

mailto:regionemolise.regione.molise.it

